



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«Об административном надзоре органов внутренних дел за лицами,  
освобожденными из мест лишения свободы»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об административном надзоре органов внутренних дел за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Нягу В.Н., начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А., начальника Управления милиции общественной безопасности Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Накула А.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
29 сентября 2022 г.  
№ 290рп

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 29 сентября 2022 года № 290рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«Об административном надзоре органов внутренних дел за лицами,  
освобожденными из мест лишения свободы»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2019 года № 73-3-VI «Об административном надзоре органов внутренних дел за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (САЗ 19-16) следующие изменения и дополнения.

1. Статью 1 дополнить подпунктом е) следующего содержания:  
«е) краткосрочный выезд – выезд за установленные судом пределы территории на срок не более 10 (десяти) дней».

2. Подпункт д) пункта 1 статьи 4 после слов «по месту жительства или пребывания для регистрации» дополнить через запятую словами «в дни, установленные судом, со дня постановки на учет в орган внутренних дел».

3. Статью 7 изложить в следующей редакции:  
«Статья 7. Продление административного надзора

Административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением поднадзорным лицом в течение 1 (одного) года 2 (двух) и более административных правонарушений, указанных в подпункте б) пункта 3 статьи 3 настоящего Закона и (или) предусмотренных статьями 11.4, 11.8, 19.26 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, а также в случае вступления в силу вынесенного в отношении поднадзорного лица обвинительного приговора суда, не предусматривающего в качестве наказания лишения свободы, за преступление, совершенное им в период нахождения под административным надзором».



4. Часть третью статьи 12 изложить в следующей редакции:

«Участие самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре в судебном заседании, не является обязательным, за исключением случаев, если его явка будет признана судом обязательной».

5. Пункт 4 статьи 19 исключить.

6. Подпункт д) пункта 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«д) уведомить орган внутренних дел по месту пребывания или проживания о перемене места жительства не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до его перемены, а также в течение 3 (трех) рабочих дней – о возвращении к месту пребывания или проживания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным пунктом 3 статьи 27 настоящего Закона».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней после дня официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«Об административном надзоре органов внутренних дел за лицами,  
освобожденными из мест лишения свободы»

а) настоящий проект закона подготовлен в целях совершенствования законодательства Приднестровской Молдавской Республики в сфере применения к лицам, освобожденным из мест лишения свободы, мер административного надзора, устранения правовых пробелов в нормах Закона Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2019 года № 73-3-VI «Об административном надзоре органов внутренних дел за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (САЗ 19-16) (далее – Закон ПМР), выявленных правоприменительной практикой, а также в целях гармонизации с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 3 статьи 27 Закона ПМР орган внутренних дел дает разрешение поднадзорному лицу, в отношении которого установлены административные ограничения, предусмотренные подпунктами в), г) и д) пункта 1 статьи 4 Закона ПМР, на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или проживания этого лица, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительными личными обстоятельствами. Закон ПМР не дает определения понятию «краткосрочный выезд», что создает сложности в единообразном применении указанного положения на практике. В данной связи понятийный аппарат Закона ПМР предлагается дополнить определением понятия «краткосрочный выезд».

Согласно статье 4 Закона ПМР в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться административные ограничения. Одним из таких ограничений согласно подпункту д) пункта 1 данной статьи является обязательная явка от 1 (одного) до 4 (четырёх) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. С целью уточнения данной нормы и приведения ее в соответствие с фактически действующим порядком принятия в данной части решения судом по представлению органов внутренних дел, вышеуказанный подпункт через запятую предлагается дополнить словами «в дни, установленные судом со дня постановки на учет в орган внутренних дел».

В соответствии со статьей 7 Закона ПМР административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением поднадзорным лицом в течение одного года двух и более административных правонарушений, указанных в подпункте б) пункта 3 статьи 3 Закона ПМР и (или) предусмотренных статьями 11.4, 11.8, 19.26 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях. Таким образом, Законом ПМР предусмотрено продление срока административного надзора только за совершение административных правонарушений, однако совершение более тяжких проступков, ответственность за которые предусмотрена уголовным



законодательством Приднестровской Молдавской Республики, не является основанием для продления срока административного надзора. В связи с этим статью 7 Закона ПМР предлагается изложить в новой редакции, закрепив, что административный надзор может быть продлен также в случае вступления в силу вынесенного в отношении поднадзорного лица обвинительного приговора суда, не предусматривающего в качестве наказания лишения свободы, за преступление, совершенное им в период нахождения под административным надзором. Подобная норма также закреплена в подпункте 1) статьи 7 Федерального закона Российской Федерации от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее – Закон РФ).

Согласно части третьей статьи 12 Закона ПМР участие самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре в судебном заседании, является обязательным, за исключением случаев, предусмотренных Законом ПМР.

Пунктом 4 статьи 19 Закона ПМР предусмотрены основания, по которым участие самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре, не является обязательным, а именно – не препятствует рассмотрению и разрешению дела о досрочном прекращении административного надзора или о частичной отмене административных ограничений, о возобновлении течения срока административного надзора неявка в судебное заседание надлежащим образом извещенного поднадзорного лица, за исключением случаев, если его явка будет признана судом обязательной.

В этой связи ранее судимые лица, в отношении которых материалы направлены в суд для решения вопроса об установлении административного надзора или продлении сроков административного надзора, вызываются в суд по повестке. Не явившись в суд по повестке, они уклоняются от явки в суд либо скрываются, при этом согласно пункту 5 статьи 19 Закона ПМР «...дела об административном надзоре подлежат рассмотрению в течение 10 (десяти) дней со дня поступления представления (заявления) в суд в открытом судебном заседании...». При уклонении лица на протяжении 10 (десяти) дней от явки в судебное заседание суду не остается ничего, кроме как вынести постановление об отказе в установлении административного надзора. Затем сотрудникам органов внутренних дел вновь приходится устанавливать местонахождение уклоняющегося лица и вновь вызывать его в суд по повестке. При уклонении от повторной и последующих явок процедура вызова повторяется.

Помимо этого, исходя из смысла части третьей статьи 12 Закона ПМР в корреспонденции с пунктом 4 статьи 19 Закона ПМР, невозможно исполнить требования пункта 4 статьи 5 Закона ПМР, в котором закреплено, что течение срока административного надзора приостанавливается судом в случае объявления поднадзорного лица в розыск, признания поднадзорного лица безвестно отсутствующим, заключения поднадзорного лица под стражу, самовольного, без уважительных причин, оставления поднадзорным места жительства или места пребывания, так как данное лицо обязательно должно



присутствовать при рассмотрении дела в суде. Таким образом, ни один административный надзор невозможно приостановить.

В связи с этим проектом закона предлагается изложить в новой редакции часть третью статьи 12 Закона ПМР и закрепить, что участие самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре в судебном заседании, не является обязательным, за исключением случаев, если его явка будет признана судом обязательной, а также исключить пункт 4 статьи 19 Закона ПМР.

Проведя аналогию, отмечаем, что в Законе РФ также отсутствуют положения, обязывающие участие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре, в судебном заседании.

Согласно подпункту д) пункта 1 статьи 26 Закона ПМР поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту пребывания или проживания в течение 3 (трех) рабочих дней о перемене места жительства, а также о возвращении к месту пребывания или проживания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным пунктом 3 статьи 27 Закона ПМР.

Уведомление поднадзорным лицом органа внутренних дел о перемене места жительства в течение 3 (трех) рабочих дней практически позволяет обходить поднадзорным лицом требование ограничения, установленного подпунктом в) пункта 1 статьи 4 Закона ПМР: «запрещение нахождения вне места жительства или пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, которое не может превышать 8 (восемь) часов в сутки», так как поднадзорное лицо, отсутствующее на момент проверки соблюдения данного ограничения по месту жительства, всегда сможет в качестве оправдания заявить сотрудникам органов внутренних дел о том, что оно изменило место жительства, и таких изменений может быть множество, а для уведомления органа внутренних дел у него есть три рабочих дня, то есть фактически отсутствие по месту жительства можно оправдать сроком до пяти суток (три рабочих плюс 2 выходных, а в случае длительных праздничных выходных – и более 5).

В этой связи проектом закона предлагается изложить в новой редакции подпункт д) пункта 1 статьи 26 Закона ПМР, в котором закрепить, что поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту пребывания или проживания о перемене места жительства не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до его перемены, а также в течение 3 (трех) рабочих дней – о возвращении к месту пребывания или проживания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным пунктом 3 статьи 27 Закона ПМР. Подобная норма также закреплена в подпункте 5) пункта 1 статьи 11 Закона РФ;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

3) Уголовно-исполнительный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

4) Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях;

5) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2019 года № 73-3-VI «Об административном надзоре органов внутренних дел за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (САЗ 19-16);

6) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «О милиции» (СЗМР 95-3);

в) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действует Федеральный закон Российской Федерации от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»;

г) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты;

д) принятие данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и финансовых затрат;

е) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта;

ж) в случае принятия данного проекта закона отрицательных социально-экономических и иных последствий не прогнозируется.



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«Об административном надзоре органов внутренних дел за лицами,  
освобожденными из мест лишения свободы»

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p><b>Статья 1.</b> Основные понятия, используемые в настоящем Законе</p> <p>Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия:</p> <p>...</p> <p><b>е) отсутствует.</b></p>	<p><b>Статья 1.</b> Основные понятия, используемые в настоящем Законе</p> <p>Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия:</p> <p>...</p> <p><b>е) краткосрочный выезд - выезд за установленные судом пределы территории на срок не более 10 (десяти) дней.</b></p>
<p><b>Статья 4.</b> Административные ограничения, устанавливаемые при административном надзоре</p> <p>1. В отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения:</p> <p>...</p> <p><b>д) обязательная явка от 1 (одного) до 4 (четырех) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.</b></p> <p>2. ...</p>	<p><b>Статья 4.</b> Административные ограничения, устанавливаемые при административном надзоре</p> <p>1. В отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения:</p> <p>...</p> <p><b>д) обязательная явка от 1 (одного) до 4 (четырех) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни, установленные судом, со дня постановления на учет в орган внутренних дел.</b></p> <p>2. ...</p>
<p><b>Статья 7.</b> Продление административного надзора</p> <p>Административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением поднадзорным лицом в течение 1 (одного) года 2 (двух) и более административных правонарушений, указанных в подпункте б) пункта 3 статьи 3 настоящего Закона и (или) предусмотренных статьями 11.4, 11.8, 19.26 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях.</p>	<p><b>Статья 7.</b> Продление административного надзора</p> <p>Административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением поднадзорным лицом в течение 1 (одного) года 2 (двух) и более административных правонарушений, указанных в подпункте б) пункта 3 статьи 3 настоящего Закона и (или) предусмотренных статьями 11.4, 11.8, 19.26 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, <b>а также в случае вступления в силу</b></p>



	<p><b>вынесенного в отношении поднадзорного лица обвинительного приговора суда, не предусматривающего в качестве наказания лишения свободы, за преступление, совершенное им в период нахождения под административным надзором.</b></p>
<p><b>Статья 12.</b> Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре</p> <p>Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре, пользуется всеми принадлежащими ему процессуальными правами, предусмотренными настоящим Законом.</p> <p>Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре, вправе вести дела в суде с участием представителя, который отвечает требованиям, предусмотренным статьей 13 настоящего Закона.</p> <p>Участие самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре в судебном заседании, является обязательным, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом.</p>	<p><b>Статья 12.</b> Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре</p> <p>Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре, пользуется всеми принадлежащими ему процессуальными правами, предусмотренными настоящим Законом.</p> <p>Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре, вправе вести дела в суде с участием представителя, который отвечает требованиям, предусмотренным статьей 13 настоящего Закона.</p> <p>Участие самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном надзоре в судебном заседании, <b>не является обязательным, за исключением случаев, если его явка будет признана судом обязательной.</b></p>
<p><b>Статья 19.</b> Рассмотрение дела об административном надзоре</p> <p>...</p> <p>4. Не препятствует рассмотрению и разрешению дела о досрочном прекращении административного надзора или о частичной отмене административных ограничений, о возобновлении течения срока административного надзора неявка в судебное заседание надлежащим образом извещенного поднадзорного лица, за исключением случаев, если его явка будет признана судом обязательной.</p> <p>...</p>	<p><b>Статья 19.</b> Рассмотрение дела об административном надзоре</p> <p>...</p> <p><b>4. Исключен</b></p> <p>...</p>
<p><b>Статья 26.</b> Обязанности поднадзорного лица</p> <p>1. Поднадзорное лицо обязано:</p> <p>...</p> <p>д) уведомить орган внутренних дел по месту пребывания или проживания в</p>	<p><b>Статья 26.</b> Обязанности поднадзорного лица</p> <p>1. Поднадзорное лицо обязано:</p> <p>...</p> <p>д) уведомить орган внутренних дел по месту пребывания или проживания о</p>

**течение 3 (трех) рабочих дней** о перемене места жительства, а также о возвращении к месту пребывания или проживания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным пунктом 3 статьи 27 настоящего Закона;

...

перемене места жительства **не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до его перемены**, а также **в течение 3 (трех) рабочих дней** - о возвращении к месту пребывания или проживания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным пунктом 3 статьи 27 настоящего Закона;

...